omnes profectiores in quo quis erunt: & cælum in milio  
erit: nam cum milium est, & cælū etiā est: uerū hoc qui  
dem accidit, illud autem sequatur necesse est, ut tempus sit,  
cum aliquid est in tempore: & motus sit, cum aliquid est  
in motu. Cum igitur in tempore esse, sit in ipso esse, tan-  
quā in numero, maius quid tempus omni eo quod in tempo-  
re est, sumetur. Quapropter omnia quæ sunt in tempore, à  
tempore continetur necesse est, quemadmodū & cetera,  
quæ in aliquo sunt: ut à loco, ea quæ sunt in loco. Et pa-  
tiantur aliquid à tempore, quemadmodum & dicere con-  
sueimus nunc tempus consumere, nunc tempora cuncta se-  
nescere, nunc ob tempus itidē obliuisci, sed nō didicisse, nec  
adoleuisse, nec pulchrum etiā euasisse: corruptionis enim  
per se magis est causa, tempus est enim numerus motus,  
motus autem id, quod inest extrudit. Quæ cum ita sint,  
patet ea, quæ sunt semper, hoc ipso sane quod semper  
sunt, in tempore nō esse: non enim à tempore continentur,  
nec ipsorum esse à tempore mensuratur. Signum huius est,  
ipsa nihil à tempore pati, propterea quod in tempore non  
sunt. At uero cum tempus mensura sit motus, erit & quie-  
tis mensura per accidens: est enim in tempore, quies omnis:  
non enim ut omne quod est in motu, sic & id quod est in  
tempore, moueatur necesse est. Tempus namq; non motus  
est, sed numerus motus: in numero autem motus, & id esse  
potest, quod quiescit. Non enim omne quod immobile  
est, quiescit, sed quod caret motu, atq; ut moueatur est  
aptum, ut & ante diximus. Esse autem quippiam in  
numero, id est (ut diximus) esse numerum ipsius quen-  
dam, & mensurari ipsius esse eo sane numero, in quo di-  
citur esse. Quare si est in tempore, à tempore mensurabi-  
tur. Metietur autem tempus, & id quod mouetur, & id

g 2 quod

quod quiescit: illud ut mouetur: hoc ut quiescit. Nā alterius ipsorum motū, alterius quietem, quanta quedā sit, metietur. Quare id quod mouetur, non à tempore mensurable simpliciter erit, ut quantum est quodā, sed ut motus eius est quantus. Quibus efficitur, ut ea non sint in tempore, quae neq; mouēt, neq; quiescunt. Esse enim in tempore, est tempore mensurari. Tempus autem, motus est, quietisue mensura. Patet igitur neq; omnia quae nō sunt, in tempore esse: ea enim non sunt in tempore, quae non possunt aliter se habere: ut diametrū esse commensurabilem costæ. Omnino enim si tempus mensura est motus quidem per se, ceterorū uero per accidens, patet quorū esse metitur, eorum omnium esse in quiete, uel in motu consistere. Que igitur sub corruptionē, generationēmq; cadūt, atq; omnino nunc sunt, nunc non sunt, ea in tempore esse necesse est: est enim maius quid tempus, quod esse ipsorum excedit & id tempus, quod est illius & qua mensura. Cum autē ea, quae nō sunt, partim continētur, partim non continēntur à tempore: eorum qua tempus continent, quædam olim erant, ut Homerus: quædā erunt, ut aliquid futurorū: quæ quidē altera ex parte continet tempus. Quod si sint: quæ ad utrāq; partē cōtinet tempus, illa modū utrūq; subeunt: erant enim, ac erunt. Ea uero qua neutra ex parte continet tempus, neq; erant, neq; sunt, neq; erunt. Sunt autem ea: quorum opposita semper sunt, ueluti diametrum incomensurabilem esse costæ, semper est: atq; hoc non erit in tempore, neq; igitur illud erit, diametrū inquam incomensurabilem esse costæ. Quapropter semper non est, quod contrarium est ei, quod semper est. Quorum uero contranōn semper est, ea & esse, & non esse possunt: atq; ipsorum est & generatio, & corruptio.

Commen-

Commentatio de ipso Nunc, & quomodo per comparationem ad ipsum aliqua diuerso modo secundum tempus nominantur, videlicet olim, iam, nuper, quondam, & subito, & prius, & posterius.

## C A P. X I I I .

**I**psum autē nunc, continuatio tēporis est, ut antea dixi Postquam A-  
mus. Prēteritū enim, & accidens tēpus coniungit, atq; ristore. ostendit quomodo se  
ultimū omnino tēporis est: est enim huius quidem princi- habeat tempus  
piū, illius autē finis: uerū hoc nō ut in pūcto manete pa ad ea que sunt  
tct. Diuidit etiā potentia tēpus, atq; ut tale est, diuersum in tēpore, hic  
est semper: ut autē cōtingit, semper est idē, ut in mathema ostēdit quomo-  
ticis lineis fieri solet. Nō enim idē semper, unūq; pūctū do per cōpara-  
est cogitatione: cūm enim diuidimus, aliud est, atq; aliud tione ad hunc  
pūctū. At quo linea est una, hoc idē est penitus pūctū aliquā diuersis  
modis secundū. Sic & ipsum nūc partim temporis est diuisio potētia, uti tempus nomi-  
diximus: partim finis est utrorumq;, ac unio. Est autē idē, nantur.  
et per idē diuisio, atq; unio: at esse, nō idē est. Ipsum igitur  
nunc, hoc uno dicitur modo. Alio uero modo, tēpus huic  
propinquum. Dicimus enim, nūc accedit, quia hodie cue-  
niet. At res quæ actæ sunt illi, nō nunc fuisse dicimus: neq;  
eluuione, quāquā tēpus cōtinuum est usq; ad illa, sed quia  
nō sunt, imo nō illo modo dicitur. Ipsum autē olim, tēpus  
est ad prius, atq; posterius nunc definitum: ut olim capta  
est Troia: et olim eluuio erit: oportet enim finitū ad ipsū  
nūc esse: erit ergo, atq; erat tēpus quoddā, ab hoc ad illud  
utruq; determinatū. Quod si nullū est tēpus, quod nō sit  
olim, omne sane tēpus erit finitū. Deficiētne igitur tandem  
At id fieri nequit, si semper est motus. Aliudne igitur,  
atq; aliud erit: an idem sēpe redibit? An ut motus ita sese  
habet & tēpus ut patet: nā si unus, idēmq; sit, tēpus idē,  
ac unū erit. Si uero nō sit: nec illud unum, idēmq; redibit.  
Cum autem ipsum nunc, finis sit, atq; principium tempo-

ris, non tamen eiusdem, sed transacti quidē finis, principiū autē consequētis, ut circulus in eodē quodammodo curuum, & cōcaum habet: sic & tēpus in principio est semper, ac fine, & propterea semper aliud, aliudq; uide tur: non enim ipsum nunc principiū est, & finis eiusdem: simul enim, & per idem opposita numero essent: nō ergo tēpus deficit, quippe cūm ipsum sit in principio semper. Ipsū autē iam pars futuri, præteritiue tēporis est, individualio nunc instanti propinquā. Quando ambulabis, aut ambulauisti: iam ambulabo inquit, aut iā ambulaui, quia tēpus, in quo ambulabit, uel ambulanit, est prop̄e nunc ipsum instanti, & nō longē distat. Iliū autē nō dicimus iam captū fuisse: quia lōgē ab instanti nunc distat. Ipsū autē nuper, ea pars est præteriti temporis, que instanti nūc est propinquā. quādū uenisti: nuper inquiet: si tēpus instanti nūc sit propinquū. Quondā autē, pars est eiusdem tēporis Longē ab eodē, nūc, distas. Subitō autē dicimus, cūm quippiam in tēpore insensibili ob breuitatē dimotū est. Mutationē autē omnis, natura est dimotua, atq; in tēpore omnia sunt, & corrūpūtur. Quapropter sunt qui sapiētissimū ipsum esse dicebāt. At Pythagoricus Par orudiissimū esse dixit, quia in ipso etiam obliuiscuntur, rectius dicens. Partē igitur corruptionis magis esse, per se causam tempus, quam generationis, ut et anteā diximus: mutationē nāq; per se quidē est dimotua. Generationis autem, & ut quippiā sit causa per accidēs est. Id indicatur ex eo satis, quia nihil quidē sit nisi ipsum mouetur aliquo modo, atq; quippiam agat. Corrupitur autem aliquid, etiam si non moueatur, atq; hanc corruptionem à tempore fieri maximē dicere cōsucuimus. Verum neq; hanc tēpus facit, sed hāc quoq; mutationē accedit in tempore fieri. Esse igitur tempus

plus, & quidnam sit, quotq; modis nunc ipsum dicatur,  
& quid sit olim, quid iam, quid nuper, quid quondam,  
quid subito, satis per ea, quæ dicta sunt explicavimus.

Expositus tempus esse numerū mortis, quodq; instans sit terminus, in quo præsens & futurum. Nunc declarabit omnem transmutationem in tempore esse, quodq; impossibile sit aliquem non in tempore esse.

C A P. X I I I .

**H**is autē hoc pacto determinatis, patet omnem mutationem necessariō in tempore esse, & omne quod inveniatur in tempore moueri: celerius enim, & tardius in omni sane mutatione est: nā in cunctis ita uidetur. Dico autē id celerius moueri, quod prius ad id, ad quod pergit, uenit, modō sit idem spatiū, uniformisq; motus uelut in latione, si ambo super circūferentia, aut super recta linea moueantur et in ceteris simili modo. At ipsum prius, in tempore est: prius enim, atq; posterius, ratione distatiæ ad ipsam nūc, dicimus: ipsum uero nūc, terminus est trās acti, atq; futuri. Quare cūm ipsum nūc, in tempore sit, et prius ipsum, posteriusque in tempore erit: in quo nanq; nūc ipsum est, in hoc & distantia ipsius nunc esse necesse est: modo autem cōtrario, prius ipsum in præterito, atq; futuro tempore dicitur: nam in præterito quidē id dicimus prius, quod longius ab ipso nūc distat: id uero posterius, quod idē propinquius est. In futuro autē id quidē prius quod est propinquius illi: id uero posterius, quod ab eodem longius distat. Quare cūm ipsum quidē prius in tempore sit, omnē autem motū comitetur ipsum prius, ut partet, perspicuū est omnem mutationē, omnemq; motum in tempore esse. Dignū autē est consideratione, & quoniam modo seſe habet ad animam tempus, & cur in omnibus tempus esse uidetur, & in terra, & in mari, atq; in

Declarat hic Arist. omnem mutationē in tempore fieri, duabus rationibus.

ac ubi, cœlo. An quia tēpus cū mēsura sit motus, affectus  
est quidē ipsius, uel habitus; hæc aut̄ mobilia cūcta sunt  
in loco nāq; sunt uniuersa: tēpus uerò, ac motus simul  
potentia sunt, atq; actu. Dubitauerit autē quispiā, si ani  
ma sublata tempus esse posse, nēcne nā si numeraturum  
esse non posse, neq; quicquam numerabile esse potest.  
Quare patet neq; numerū esse posse: est enim numerus,  
aut id, quod numeratur, aut numerabile ipsum. Quod si  
nihil aliud aptum est numerare, quam anima, & animæ  
mens, impossibile est si anima non sit, tempus esse; nisi id  
quod subiecto est tempus, si fieri potest, ut sit sine anima  
motus. Ipsum enim prius atq; posterius est in motu; tem-  
pus autē est hæc, ut numerabilia sunt. Dubitauerit etiam  
quispiā, qualis nā motus tēpus est numerus, an qualisvis.  
Generatur enim in tēpore, ac augetur, & alteratur iti-  
dem in tempore, atq; corrūpitur. Quo igitur motus est,  
hoc motus cuiusq; tēpus numerus est. Quapropter tem-  
pus, absolute motus continuus, sed nō cuiusdam numerus  
est: at uerò fieri potest ut nunc & aliud moueat: quorū  
utriusq; motus tempus numerus erit. Aliudne igitur atq;  
aliud erit, & equalia duo tempora simul erunt an unū  
tēpus, motus metietur utrosq; omne nāq; tēpus, unū simi-  
liter est, & simul: specie uerò sunt eadē, & quæ non sunt  
simil: nā ut si sint hi quidē canes, illi aut̄ equi, atq; utriq;  
sint septē, idē est numerus utrorūq;. Sic & eorū motuū,  
qui simul incipiūt, simulq; desinūt, idē est numero tem-  
pus, & si celerior alter forsitan est, tardior alter, & al-  
ter latio, alter est alteratio: quanquā enim motus hisce  
differunt differētijs, idē est tamen tēpus alterationis, la-  
tionisue æquale, si simul fiat: quippe cū & numerus sit  
idem canū, equorumque, quē diximus: & propterea motus  
quidem

quidē diuersi, seorsūmque sunt: tempus autē, idē est ubiq̄,  
quoniam et numerus eorum, quae sunt equalia, simulque unus,  
& idē ubiq̄ est. Atqui cum latio quidē sit motus, & hu-  
ius species sit cōversio, uniuersodique autem uno quodā sibi  
numeretur propinquo, unitates quidē unitate, equi autē  
equo, tempus etiā hoc pacto tempore profecto quodam  
mensurabitur definito. Atque motu quidē tempus. Motus au-  
tem & tempore mensuratur, sicuti diximus. Hoc autē ideo  
est, quia qualitas motus, ac temporis ab eo motu, qui defi-  
nitus est tempore, mensuratur. Si igitur ipsum primum, pro-  
pm̄ quorū omnium est mensura, uniformis sane cōversio  
mensura potissimum erit: quoniam huiuscemus numerus notissi-  
mus est ut patet: atque alteratio quidem uniformis nō est,  
nec accretio, nec generatio, latio autē est. Quapropter  
et motus ipsius phænomenum tempus esse uidetur: quia ceteri  
motus hoc motu mensurantur, & etiā ipsum tempus. Pro-  
pter hoc & id accedit, quod consuetū est dici. Res enim  
humanas, & ceterorū eas, quae naturalem motū, & or-  
tum, ac obitū s̄abeunt, circulum esse dicunt. Idque propterē  
quod hā uniuersae, tempore dijudicantur, finēque subeunt,  
ac principium, périnde atque si reditione quadā hoc fiat:  
etenim tempus ipsum circulus quidā esse uidetur. Hoc au-  
tem ideo rursus uidetur, quia talis lationis est ipsum men-  
sura: & à tali latione ipsum etiam mensuratur. Quare  
dicere rerum eas quae sunt, circulum esse, est dicere tem-  
poris circulum quēdam esse: hoc autē ideo dicitur, quia  
tempus mensuratur ipsa conuersione. Id enim quod men-  
suratur, nihil aliud esse uidetur, præter id, quod metitur:  
quam totum plures mensuræ. Dicitur etiam recte nume-  
rum quidem eundem esse ouium, atque canum, si est aequa-  
lis: quaternitatē autem non eandē, neque quatuor eadem  
esse

esse. Quemadmodū neq; trianguli sunt ijdēm ij, quorum alter ex equalibus, alter inequalibus omnibus lateribus constat: quanquā eadem est utrig; figura; quoniam ambo trianguli sunt. Eadē enim aliqua eo dicuntur, cuius non differunt differentia, nō eo cuius differentia differunt: ueluti trianguli dicti differentia trianguli differunt, non figuræ. Igitur trianguli quidē sunt diuersi: figuræ autē diuersæ nō sunt, sed in eandē, unāmē cadunt diuisionē: figura namq; talis quidem est circulus: talis autem est triangulus: & hisce talis quidem est æqualiū laterū, talis autem inæqualiū. Sunt igitur eadē hi figura, triū enim uterq; est angulorū: at non sunt triangulus idem. Et numerus igitur, dictus pari ratione idem est sanè: non enim numerus ipsorum, differentia numeri differt: quaternitas autem, non eadem est: ea namq; de quibus dicitur, differunt, hæc enim canes sunt: illa oves. Sed de tempore quidem ipso, & de hisce, quæ circa ipsum quidem sunt, ad hanc autem considerationem accommodantur, satis iam diximus.

## PHYSICORVM ARISTOTELIS

LIBER V.

*Arist. postquam*

determinauit  
de motu, et de  
his, quæ motū  
consequuntur,  
in cōmuni hoc  
in libro motum  
diuidit, dēque  
eius partibus  
subiectiis de-  
terminat.

Diuisione eorum, quæ per se, ab his, quæ per accidens mouentur:  
atq; inde enumeratio specierū per se motus. C A P. I.

O R V M autem, quæ mutātur, aliud per accidēs mutatur, ueluti cū ambulare mis-  
sicū dicimus: quia id ambulat, cui accidit  
musicū esse. Aliud ex eo, quia si huius ali-  
quid mutatur, simpliciter dicitur mutari:  
ut ea quæ per ptes mutari dicuntur: corpus enim sanatur,  
quia

Quia oculus, aut pectus sanatur: hec uero partes totius corporis sunt. At est aliquid, quod neq; per accidēs mouetur, neq; ex eo, quia aliquid ipsius mouetur: sed quia ipsū primō mouetur: atq; hoc est id, quod per se mobile est. Est autē aliud in alio motu, ut alterabile: & alterabile sana bilitate, aut calefactibile. Similis est & in eo quod mouet, diuisio: aliud enim per accidēs mouet, aliud parte, quia ipsius, aliquid mouet, aliud per se primō, ut medicus quidē sanat, manus autem percutit. Cum autē sit quippiam, quod primō mouet, & quippiā quod mouetur, & tēpus in quo, et p̄ter hēc id, ex quo: et id ad quod omnis nāq; motus, ex quo piā in quippiam est: aliud est enim id, quod primō mouetur, & id in quod, atq; ex quo mouetur: ueluti lignū, & calidū, atq; frigidum, quorū aliud est quod, aliud ad quod, aliud ex quo mouetur) patet motum in li gno esse, & nō in forma: neq; enim forma, neq; locus, neq; etiā ipsum tātū mouet, aut mouetur, sed est id quod mouet, & id quod mouetur, & id ad quod mouetur. Mutatio nāq; magis ab eo, ad quod est, quam ab eo, ex quo est, nuncupatur. Quapropter corruptio, mutatio est ad id, quod nō est, et si id, quod corrūpit, ex ente mutatur. Et generatio ad ens est mutatio, et si id, quod generatur, ex nō ente mutatur. Quid igitur est motus, prius est dictum. Formae autē, et affectus, & locus ad quae mouētur ea, quae subeūt motū, immobilia sunt: ueluti sc̄ētia, & caliditas. Dubitauerit tamē quippiā, si affectus sunt motus: albedo autē est affectus: ad motū enim erit mutatio: at fortasse nō albedo est motus, sed dealbatio. Est autē et in illis id quod est per accidēs: et id quod est per partē, atq; per aliud, et id etiā quod primō, & nō per aliud est. Id enim quod de albat, ad id quidē quod intelligitur, mutatur per acci dens.

dens. Colori enim accidit, ut intelligatur: ad colorē autē,  
 quia albū pars est coloris, & in Europam, quia Athenae  
 pars sunt Europe. Ad colorē autem albū, per se. Patet igit  
 tur quomodo per se quippiā mouetur, & per accidens,  
 ac per aliud: & quomodo idem primū est in mouente, &  
 in subeunte motū: & motum non in forma, sed in eo, quo  
 mouetur, in ipsōq; mobili actu. Mutatio igitur ea, que est  
 per accidēs, omittatur: est enim in omnibus, & semper,  
 ac omnium. Ea uero, que nō per accidens est, nō in omni-  
 bus est, sed in contrarijs, & in medijs, & in contradictione:  
 cuius fides est ex inductione. Fit autem ē medio, mutatio:  
 utitur enim ipso ut contrario ad utrumq;. Est enim mediū,  
 quomodo ipsa extrema. Quapropter & hoc ad illa, &  
 illa ad hoc contraria quedā modo dicuntur, cē media fi-  
 dium grauis ad ultimā dicitur, & acuta ad primā. Fuscū  
 etiam, album ad nigrū dicitur, & nigrum ad album. Cūn-  
 autem omnis mutatio ē quopiam sit ad quippiam (ut  
 ipsum quoq; nomen significat) quorum aliud prius, aliud  
 posterius est: id quod mutatur, mutari quatuor modis po-  
 test. Aut enim ē subiecto ad subiectū, aut ē nō subiecto ad  
 non subiectum, aut ē non subiecto ad subiectum, aut ē sub-  
 iecto ad non subiectū mutatur. Dico autem id subiectum  
 quod affirmatione significatur. Quare ex dictis tres mu-  
 tatiōes esse necesse est, eā, que ē subiecto est ad subiectū:  
 & eam, que ē subiecto ad non subiectum: & eam, que ē  
 non subiecto est ad subiectū. Ea namq; que est ē nō sub-  
 iecto ad non subiectum, non est mutatio, quia per opposi-  
 tionē non est, neq; enim contraria, neq; contradicторia est.

Ea igitur mutatio, que per contradictionē ē non subie-  
 cto est ad subiectū, generatio est: alia simplex, que est sim-  
 pliciter aliqua quedam que est cuiusdā: uelut ea quidē,  
 que

quæ è nō albo ad albū, huius est generatio. Ea uero, quæ  
est ex eo quod nō est simpliciter ad substantiā, generatio  
simpliciter est, qua quidē simpliciter fieri, & nō aliquid  
fieri dicimus. Ea uero quæ ad nō subiectū est corruptio,  
ex subiecto est: simpliciter quidem ea, quæ est è substantia  
ad ipsum nō esse. Quædam autem ea, quæ est ad negatio-  
nem oppositam, ut in generatione est dictum. Si igitur id,  
quod non est, multis dicitur modis, & neq; id moueri po-  
test, quod in compositione, diuisioneq; consistit, neq; id  
quod est potentia, quod quidē ei opponitur, quod est sim-  
pliciter (nam quidem id, quod est non album, aut non bo-  
num, moueri per accidēs potest: esse enim id homo potest,  
quod est non album. Id autem quod non hoc simpliciter  
est, nullo pacto moueri potest: fieri enim non potest, ut id  
quod non est, moueat) impossibile est profectō genera-  
tionem esse motum. Id enim quod haud est, generatur: nā  
& si quam maximè per accidens generatur, uerè tamen  
de eo, quod simpliciter generatur, id dici potest, ipsum  
inquam, id esse, quod haud est: similī sanè modo fieri etiā  
nequit, ut ipsum idem quiescat. Hæc igitur difficultia acci-  
dunt huic, moueri inquā id quod non est: & si omne quod  
mouetur in loco sit, id autem, quod non est, in loco nō sit  
(erit enim alicubi) id profectō quod haud est, non move-  
tur, neq; ergo corruptio motus est: motui nāq; motus con-  
trarius est, aut quies: at corruptio, contrariū est genera-  
tioni. Cum autem omnis motus sit quædam mutatio, tres  
uerò sint mutationes, quas diximus, quarum duæ quæ con-  
tradictione cōsistunt generatio, inquam, atq; corruptio,  
motus non sint, ut ostendimus: motū eam esse solum muta-  
tionem necesse est, qua è subiecto ad subiectum accedi-  
tur. Subiecta uero, aut contraria sunt, aut media: etenim  
qua

priuatio ponatur contrariū: atq; nudum, & album, ac nī grū affirmatione significātur. Si igitur prædicamēta diui sa sint, & aliud sit substantia, aliud quātitas, aliud qualitatis, aliud ubi, aliud ad aliquid, aliud actio, aliud paſtio, tres esse motus necesse est, quātitatis, qualitatis & loci.

Enumeratio ſpecierum per ſe motus.

C A P . II.

**I**N substantia uero motus non est, propterea quod nihil substantiae contrariū est. At neq; in hifce, quae ſunt ad aliquid. Altero enim ſubeunt mutationem, alterū mutationem non ſubiēs uerè dici potest: quare motus ipſorum per accidens eſt. Neq; item agentis eſt motus, ac patiens: neq; mouentis, ac eius quod mouetur: quia motus non eſt motus, neq; generationis eſt generatio, neq; omnino mutationis mutatio. Motus enim dupliciter motus eſſe potest, aut ut ſubiecti, ut homo mouetur, quia ex albo in nigrum mutatur. Et motus ne igitur hoc modo, aut calcfit, aut frigefit, aut mutat locū, aut accrefcit, aut decreſcit? At hoc fieri nequit. Mutatio namq; nō ſubit rationē ſubiecti. Aut hoc ipſo, quod aliquod aliud ſubiectū ex una mutatione ad alia mutationis ſpecie, perinde ut homo ex ægritudine ad sanitatem mutatur. At neq; hoc eſſe potest, niſi per accidēs: hic enim motus ex alia forma in aliam eſt mutationis, & generatio, & corruptio modo eodē: hoc excepto, haec quidem ad ſic oppoſita eſſe, motū autē non ſimiliter. Simul igitur in morbum ē sanitatem mutatur, & ex hac ipſa mutatione ad alia. Patet igitur cū ægrotauerit, ad quāuis ſore mutatū: quiescere namq; potest. Et in ſuper, nō ad quamuis ſemper, & illa ex aliquo nimiriū in ali quod aliud erit. Quare & oppoſita ſanatio erit: nō ergo motus eſt motus, niſi per accidēs, uelut ſi ē recordatiōe in obliuionē mutatur, quia cui illud meſt, id interdū in ſciētiam,

nam interdum in sanitatem mutatur. Præterea si mutationis est mutatio, generationisque generatio, in infinitū erit abitio: necesse est autē et priorem esse, si posterior erit, ueluti si generatio simplex aliquando siebat, et ipsum fiens siebat. Quare nondū erat fiens simpliciter, sed aliquid fiens, atque iam fiens, et hoc rursus aliquando siebat, quare nondum erat tunc fiens. Cum autem infinitū primum quicquam non sit, primum ipsum non erit: quare, neque id erit quo dū hæret: impossibile est igitur generari quicquā moueri aut mutari. Præterea eiusdem est contrarius motus, et quies insuper, et generatio, atque corruptio. Quare ipsum fiens, tunc corruptitur, cum sit fiens, neque enim statim fiens, neque posterius: sit enim oportet id, quod corruptitur. Præterea, et ei quod generatur, et ei quod mutatur, materiam subesse oportet. Erit igitur ut alterabile corpus est, aut anima, sic aliquid id, quod fit motus, uel generatio. Et aliquid rursus, ad quod mouetur: oportet enim huius ex hoc ad motum aliquid esse, non motum, uel generationem. Et insuper, quod pacto erit? Non enim generatio perceptionis, erit perceptio. Quare neque generationis erit generatio, neque qualitas cuiusdam. Præterea si tres mutationis species sunt, subiecta naturā harū aliquā esse, et ea, in qua mouentur necesse est: ueluti lationē alterari, aut ferri, necesse est. Omnis autē cum omne quod mouetur, trifaria mouetur: aut quia per accidens mouetur, aut quia pars aliqua mouetur, aut quia per se mouetur, per accidēs dū taxat mutationi mutatio potest: ueluti si iste, qui sanatur currit, uel disicit. At ea, quae est per accidēs, iadū omisimus. Cum autē neque in substantia, neque in relatione, neque in actione, passione sit motus, restat in qualitate, quantitate, ac ubi tantum.

## 112 ARIST. PHYSICORVM

tantummodo motū esse. In unoquoq; nang; istorum, contrarietas est. Is igitur motus, qui in qualitate est, alteratio: hoc enim cōmune nomen positiū est: atq; qualitatem non eam dico, qua in substantia est (est enim & differen-  
tia, qualitas) sed eam, qua est passiva, qua quippiā pati-  
dicitur, aut impossibile esse. Is autē, qui est in quantita-  
te, cōmuni quidem nomine caret; habet autē earum par-  
tium, in quas diffunditur, nomina: quarū altera accretio,  
altera decretio nūcupatur. Ea quidē, qua ad perfectam  
acceditur magnitudinē, accretio. Ea uero, qua ex hac re-  
ceditur, decretio. At is, qui est in loco, & cōmuni nomine  
caret, & proprio. Latio autē cōmuni nomine nuncupe-  
tur; quanquam ea sola propriè ferri dicuntur, in quibus  
cūm mutant locū, non est situm stare, & qua loco seipsa  
non mouent. Mutatio autem ea, qua est eadem in forma  
ad magis, ac minus tale, alteratio est. Ea nang; mutatio,  
qua ex contrario ad contrariū itur, aut simpliciter, aut  
aliqua ex parte, motus, nimirū est: nam si ad minus tale  
acceditur, ad contrarium: si ad magis, ut ex contrario in  
ipsum mutari dicetur. Nihil enim interest, aliqua ex par-  
te quippiam, an absolute mutetur: attamen aliqua ex par-  
te, esse ipsa contraria oportebit. Est autem ex eo magis,  
minusue tale, quia plus, aut minus inest contrarij, & nō  
inest. Ex his igitur qua dicta sunt, patet motus has tres  
solas esse mutationes. Est autē immobile & id, quod mo-  
ueri non potest, ut sonus inuisibilis est. Et id, quod multo  
in tempore uix mouetur: aut id, quod tardè admodū incipi-  
pit. Est id insuper, quod aptū est quidē ut mouetur, mo-  
ueriq; potest, nō tamē tunc, cūm est aptū moueri, et ubi,  
& quemadmodū est aptū, mouetur: quod quidem solum  
immobilium, quiescere dico: est enim motui contraria quies.

Quare

Quare  
motus,  
motus,  
Quo p  
gu  
P  
heres,  
aptū  
co sun  
cis. Ed  
inter, a  
quā a  
time si  
Est en  
autē id  
interme  
riq; po  
rei, in o  
modat  
id est in  
enim, c  
quod p  
quo al  
bil eor  
uel lime  
ad dom  
se: quo  
quid p  
ad no  
est, qu

Quare fit, ut ipsa sit priuatio susceptiui. Quid igitur est motus, et quid quies, et quot sunt mutationes, et quot motus, per ea, quae diximus, perspicuum iam evasit.

Quo pacto motus idem sit, ac diuersus ac primū expositio  
quarundam defitionum necessariarum ad sequentia.

## C A P . III.

**P**ost hēc dicamus, quid est simul esse, et seorsum, et Postquā Ari-  
quid tāgere, et quid inter, et quid deinceps, et quid herēs, et continuū, et quibus horū unū quodq; cōpetere sot. diuisit mo-  
aptū est. Simul igitur ea loca dicūtur esse, quæ uno in lo- tationem, &  
co sunt primo. Seorsum autē ea, quæ in diuersis sunt lo- motum, in suas  
cis. Ea dicūtur tangere, quorū extrema sunt simul. Id est terminat de- species, hic de-  
inter, ad quod prius accedere aptū est id, quod mutatur, ruitate & con- quam ad id, in quod ultimū mutatur, secundū naturā cōtus in suas spe- trietate mo-  
timū subiens mutationē: atq; hoc, est in minimis tribus, cies.

Est enim ultimū mutationis, contrariū ipsum. Continuē autē id mouetur, quod nihil, aut perparū rei, nō tēporis intermittit: nihil enim intercapedo tēporis prohibet: fie riq; potest, ut post primā fidiliū ultima cōtinuō sonet, sed rei, in qua mouetur. Atq; hoc, et in motu, qui loco accō modatur, et in cāteris motionibus patet. Cōtrariū autē id est in loco, quod plurimum recta linea distat: minima enim, et finita, et finitum mēsura. Deinceps id est inter, quod post principium, aut positione, aut forma, aut ali- quo alio definitū, et id ad quod deinceps dicitur esse, ni bil eorū cadit, quæ in eodē genere sunt: ut linea ad linēa, uel lineæ: aut unitas ad unitatē, uel unitates: aut domus ad domū. Nihil uero prohibet inter ipsa quippiā aliud es se: quod enim deinceps est, ad quippiā est deinceps, et est quid posterius illo: nō enim ipsum unū ad duo, ut calēde ad nonas, sed haec ad illa deinceps sunt. Hēres autem id est, quod deinceps est atq; insuper tāgit. Quoniā autem

omnis mutatio est in oppositis, hæc autem sunt contraria, et nihil est medium contradictionis, patet ipsum quod est inter, in contrariis ipsis esse. Continuum autem est quid haerentur dico autem tunc continuum esse, cum utriusque fines, quibus se tangunt, unum, idemque fuerint facti, atque ut nomine significat, continentur: quod quidem esse non potest, si extrema sint duo. Hoc definito, patet in his esse continuum, ex quibus aptum est unum quid fieri tactu: et ut sit ipsum continuum unum, sic et ipsum totum fore unum: ueluti clavo, uel glutine, uel tactu, uel copulatione. Patet etiam primum esse, quod est deinceps: quod enim tangit, id deinceps esse necesse est. Non omne autem quod deinceps est, tangit. Quapropter ipsum deinceps esse, est et in his, quae sunt ratione priora, uelut in numeris, tactus uero non est: et si continuum est, tangat necesse est. Si uero tangit, nondum continuum est: non enim si simul sint extrema ipsorum, unum ipsa esse necesse est, sed si sint unum, et simul esse necesse est. Quare copulatio, ultima est generatione: tangant enim necesse est, si copulabuntur extrema. Ea uero quae tangent, non uniuersa sunt copulata. In quibus autem tactus non est, in his patet nec copulatione esse. Quare si punctum est separatum, ac unitas, ut quidam dicunt: unitatem ad punctum idem esse impossibile est. punctis enim competit tactus, unitatisbus esse deinceps: et inter illa quidem, esse aliquid potest: omnis enim linea est inter puncta. Inter unitates autem, nihil esse necesse est: nihil est enim inter dualitatem, ac unitatem. Quid igitur est simul esse, scorsumque, quid tangere, quid inter, atque deinceps esse, quid est haerens, atque continuum, et quibus horum unumquodque competit, satis iam diximus.

**V**NUS autē motus, multis dicitur modis. Vnum enim <sup>Positis quibus-</sup>  
 ipsum, multipliciter dicimus. Genere igitur unusest <sup>dam definitio-</sup>  
 ntous, per prædicamēti figur as: lationes nāq; omnes, unus <sup>nibus ad sequē-</sup>  
 generē motus sunt. Alteratio autē à latione genere est alii <sup>tia necessarijs,</sup>  
 versus. Specie uero unus, quādo et genere est unus, et in in ad tractādum  
 diuidua specie est: ueluti coloris quidē sunt differētie. Igi <sup>de nitate, &</sup>  
 tur dealbatio, & denigratio, diuersi sunt specie motus. <sup>diuersitate mo-</sup>  
 Omnes igitur dealbationes eadē in specie sunt, & omnes <sup>tus.</sup>  
 itidē denigrationes, albedinis autē nō sunt. Quapropter de  
 albationes oēs, unus specie motus sunt. Quod si sint ali-  
 qua, que genera sunt, & species simul, patet unū quidē in  
 illis specie motū esse, nō absoluē tamē specie unū: qualis  
 est disciplina, si scientia existimationis quidē est species,  
 sc̄iētariū autē genus. Dubitauerit autē quispiā, si anus sit  
 specie motus, cum ex eodē in idem, idē mutatur: ueluti pū-  
 ctū unū, ex hoc loco in locū iterū, iterūmuc. At si sit, con-  
 uersio, rectāq; latio, ijdē erūt specie motus, & uolutatio  
 itē, & ambulatio. An definitū est diuersum esse motū, si id  
 in quo sit motus, specie sit diuersum: circumflexū autem à  
 recto specie differt: genere igitur, specie motus hoc pa-  
 cto est unus. Absolutē autē is unus est motus, qui substan-  
 tia, & numero unus est. Sed quispiā sit talis, patet facta  
 diuisione: tria enim numero sunt, circa que motū dicimus  
 esse, quod, in quo, et quādo: dico autē hoc pacto, esse enim  
 quippiā, quod mouetur, necesse est, uelut hominē, aut au-  
 rū: & in aliquo hoc moueri, ceu in loco, aut in affectu: et  
 quādo, omne enim quod mouetur, in tēpore mouetur. Esse  
 igitur genere, aut specie unum, in ipsa re, in qua sit motus  
 cōsistit. Hærere autē in tēpore erat. At esse simpliciter u-  
 nū, uniuersis hisce cōsistit: etenim id, in quo sit motus, unū  
 & indiuidū esse oportet ueluti formā, et tēpus unū esse,

## 116 ARIST. PHYSICORVM

& nō intercedentes fieri. Et id, quod mouetur, unū, non  
 per accidens esse: ut albū nigrescere, & Coriscum ambu-  
 lare: unum autē est Coriscus, ac album, sed per accidens,  
 neq; commune: fieri enim potest, ut duo simul homines ea  
 dem sanatione sanentur, ex oculorum morbo in sanita-  
 tem eorundem pergentes. At non unus motus hic est, sed  
 specie unus. Si Socrates autē eadem alteratione specie, di-  
 uersis temporibus alteratur, si corruptum iterum unum  
 numero fieri potest, erit & hæc alteratio una: si non po-  
 test, erit eadē specie: sed non numero una. Existit autem  
 huic similis dubitatio, si una sit ipsa sanitas, & habitus  
 ipsi omnino, atq; affectus in corporibus ipsis nēcne & ea  
 nanq; que habet, moueri, fluere eq; uidetur. Si eadē igitur,  
 atq; una sit mane, & nunc sanitas: cur & cūm rursus quis-  
 piam amissam recuperauerit, & hæc & illa nō una nu-  
 mero erit? Est enim eadem ratio: uerū hoc interesset ui-  
 detur, quod si habitus sint duo, duo erunt & ipsi actus: si  
 cut si actus sit unus, & habitum unū esse necesse est: unus  
 enim actus numero, unius numero habitus est. At si habi-  
 tus sit unus, nō fortasse cuipiā uidebitur unus etiam actus  
 esse: cūm enim ceſauerit quipiam ambulare, non est ipsa  
 ambulatio: rursus autem ambulante erit. Quod si una,  
 & eadem est: idem, ac unū, & corrumpi, & esse persepe  
 potest. Hę igitur dubitationes extra præsentem confide-  
 rationem esse uidetur. Cūm autem omnis motus conti-  
 nuus sit, si omnis est diuisibilis, eum, qui simpliciter unus  
 est, & continuum esse necesse est: & si cōtinuus est, unus  
 est: non enim omnis omni continuus fieri potest, sicut nec  
 aliud quodvis cuiuis, sed quorum ultima unum fieri pos-  
 sunt: ultima uero quorundam non sunt, quorundam sunt, at  
 diuersa specie, atq; æquiuoca. Quo nanq; modo tanget,  
 aut

aut unum sicut ultimum linea, ambulationis? Hærentes igitur erunt et ijs, qui non idem specie: et ijs, qui non idem generare sunt. Post cursum enim quempia continuo febres agredi possunt: et ut facis ipsius ex successione motio, latitudo est hærens, continua uero non est: positum est enim ea continua esse, quorum ultima sunt unum. Quare hærentes quidem, et deinceps ex eo sunt: quia tempus continuum est. Continuum autem est, quia motus continuui sunt: hoc autem est, cum utroruque extremum est unum. Quapropter cum motum, qui simpliciter continuus, ac unus est: eundem esse specie ac unius, et uno in tempore esse necesse est. Uno quidem in tempore, ut immobilitas inter partes non sit: intercapidine enim mobile quiescat necesse est. Multi igitur, et non unus ijs motus sunt, inter quos media quies cadit. Quare si quis motus intercipitur statu, si neque unus, neque continuus est. Intercipitur autem, si in mediū tempus cadit. Specie autem unum esse oportet, quia ultima eius qui non unus est specie, unum euadere nequeat, et si tempus non intercipit. Tempus enim est unum, ille uero specie est diuersus: etenim motum unum, et specie unum esse necesse est: hunc autem non necesse est simpliciter unum esse. Quis igitur motus unus est absolute, iam diximus. Præterea motus unus, et iste dicitur qui est perfectus, siue genere sit, siue specie, siue numero unus, quemadmodum et in ceteris perfectum ipsum, ac totum ipsum unius est: interdu autem et si imperfectus est, unus dicitur, modo continuus sit. Insuper et alio modo preter dictos unus iste dicitur motus, qui uniformis est: disiformis enim aliqua ex parte non unus esse uidetur, sed iste potius, qui uniformis est, perinde atque linea recta, disiformis enim diuisibilis est. Differre autem uidetur, ut magis tale, minusue differt. Est autem uniformitas omni in

motu, aut diffinitas. Etenim alterari quipplā uniformiter potest, et super uniformia ferri, ut super circulum, aut linea recta: et circa accretionē, decrectionē, simili modo. Diffinitatis autem differētiae sunt, interdū enim est ratione eius, super quod efficitur motus: impossibile est enim uniformem esse motū, si nō super uniformi magnitudine fiat, qualis est motio super lineā flexam, aut alias magnitudinem talem, cuius quævis pars ad quamvis partem nō accommodatur: interdū non est ratione spatiij, non temporis, non eius, ad quod accedit, sed ratione modi: celeritate enim interdū, tarditatēq; motus distinguitur. Cuius enim eadem est celeritas, is est uniformis: cuius uero nō eadem est, is est diffinitis. Quapropter celeritas, tarditatis non sunt species, nec differentiae motus: quippe cūncti omnes motus diuersos specie comitantur. Quare neq; græuitas, levitatisq; quæ est respectu eiusdem, ceu terræ ad seipsum, aut ignis respectu sui. Vnus est igitur et isce motus, qui est diffinitis, continuitatis nimirum ratione: sed minus quod quidem ei lationi accedit, que super linea flexa sit. Id autem quod est minus: mistione contrarij semper est tale. Quod si omnis motus unus, et uniformis, et non uniformis esse potest, iij qui diuersi sunt species, atque hærent, non unus erunt, atque continuus motus. Qui nanci fieri potest, ut isce sit uniformis, qui ex alteratione, latitacione constat: accommodentur enim necesse est.

Determinauit Expositus, quis motus sit unus numero, ac verè sit, nanci qui sint Arist. de univ-

tate, et diuer-

sitate motu<sup>9</sup>, hic  
ceterarientate de-  
terminat.

contrarij motus, & qui non sint.

C. A. P. V.

**D**inceps definitū est quisnam motus cui motui con-

trarius est: et de quiete simili modo. Primū autē di-

verè de motuū uidetur est, utrum contrarius motus sit isce qui est ex eodē, ei-

quo itur ad idē: ut isce, qui est ex sanitate, et quo petitur

sanitas

sanitas: quales ex generatio, & corruptio esse uidetur.  
An isce qui ex contrarijs est: ut isce qui ex sanitate, ci  
qui est è morbo. An isce quo ad contraria pergitur: ut  
isce, quo ad sanitatem itur, ei quo ad morbum acceditur.  
An isce, qui est ex cōtrario, ei quo ad contrariū itur: ut  
isce qui est ex sanitate, ei quo morbus petitur. An isce  
qui ex cōtrario in contrariū pergit, ei quo è cōtrario in  
contrarium itur: ut isce qui è sanitatem in morbū profici-  
scitur, ei quo ex morbo acquiritur sanitas. Vnū enim ho-  
rum modorū quandam, aut plures esse necesse est: non sit  
enim ut alio modo motus oppositi disponantur. Is igitur  
qui est è contrario, non est ei contrarius, quo in contra-  
rium itur: ut is qui est ex sanitate, ei quo itur ad morbū:  
est enim unus, idēq; esse: tamen ipsorum non idem est:  
quemadmodum non idem est ex sanitate mutari, atq; ad  
morbū. Neq; isce motus, qui est ex contrario, ei contra-  
rius est, qui ex contrario est: simul enim accidit è contra-  
rio, & in contrarium, aut in mediū ire: sed posterius de  
hisce dicemus. Enim uero in contrariū mutari, causa po-  
tius contrarietatis esse uidebitur, quam è cōtrario muta-  
ri: hoc enim, abiectio contrarietatis: illud, assumptio est.  
Dicitur etiā quisq; motus, ex eo potius in quod itur, quā  
ex eo, ex quo fit mutatio. Sanatio enim isce dicitur, quo  
acquiritur sanitas. Aegrotatio isce, quo ad aegritudinem  
itur. Restat igitur isce, quo ad cōtraria pergitur: & is-  
ce, quo ad cōtraria ex cōtrarijs itur. Forsan igitur sit,  
ut iij, quibus ad contraria proficiuntur, & ex contrarijs  
sint, sed esse fortasse nō idem est: eundi inquā in sanitatem,  
atq; ex morbo: et eundi in morbum, atq; ex sanitatem. Cūm  
autem à motu mutatio differat (ea nāq; mutatio motus  
est: qua ex subiecto in subiectū itur) isce profecto mo-

tus, quo è cōtrario in cōtrariū pergitur, cōtrarius est ei: quo è cōtrario ad cōtrariū itur: ut hisce, quo ex sanitatē in morbū itur: ei, quo sanitas è morbo acquiritur. Paret autē et ex inductione, qui cōtrarij esse uidetur: agrotarē enim ipsi sanari, & dicere ipsi decipi, nō per seipsum cōtraria uidetur, ex contrarijs enim contraria sunt: ut enim scientiā per se quispiā & per alium consequi potest, sic & deceptionem. Latio etiā, qua supera loca petuntur, ei cōtraria est lationi, qua ad infera loca itur: hæc enim in longitudine contraria sunt. Et ea, qua itur ad dextra, ei quæ sinistra petuntur: hæc enim latitudine cōtraria sunt. Et ea qua pergitur ad ea, quæ sunt antè, ei qua itur ad ea, quæ sunt post: hæc enim in profunditate cōtraria sunt. Is autē qui solū ad cōtrariū est, non motus, sed mutatio est. Velut albū fieri, non ex aliquo. Quibus etiā nō est cōtrariū, ea mutatio quæ est ex ipso, ei mutationi cōtraria est, quæ est ad ipsum. Quæ propter generatio corruptio ni cōtraria est, abiectōq; acceptiōni: he aut̄ mutationes, non motus sunt. Hi uero motus, quibus ad mediū itur, in quibus contrariorū est mediū, in contrarijs quodammodo sunt ponēdi: motus enim ad utrū extremerū eatur, medio ipso uitur, ut extremo: uelut è fuso quidē itur in albū, tanquā è nigro: è nigro uero in fuscum tanquā in album: mediū enim ad utrumq; extremerū, contrarij ratione, quodammodo subit, ut & prius dictū est. Motus igitur hoc pacto motui cōtrarius est, isce quo è cōtrario in cōtrarium pergitur, ei quo è contrario in contrarium itur.

Quæ sit contraria Quies motui: an Quies in loco, ad quem motus est: an verò in eo, à quo est, motus motui propo- natur. Et dubitationes aliæ expositæ atq; absolutæ.

**C**V' autē motui nō solum motus esse cōtrarius, sed <sup>hic Aristot.</sup> Quies etiā uideatur, hoc definiamus oportet: abso-  
lutē nāq; motus motui cōtrariū est. Opponitur autem  
et quies, priuatio enim est: priuatio uero quodammodo  
cōtraria dicitur. Quæ autē cuinā cōtraria est: an ei mo-  
tus, qui est in loco, ea quies est cōtraria: quæ est in loco?  
Verū hoc nunc simpliciter dicitur. Vtrū enim hisce mo-  
tus, qui est ex hoc, ei quieti quæ est hic opponatur: an iſ= in mutatione  
ce quo ad hoc itur? Patet igitur, cū duobus in subiectis sit bus.  
ipſe motus, ei quidē motui, qui est ex hoc in cōtrariū, op-  
posita eā esse quietem quæ est in hoc. Ei uero, qui est ad  
hoc, ecōtrario eā quæ in contrario est. Simul autē hæ, et  
inter se sunt contrarie. Etenim absurdum est, si motus  
quidem cōtrarij sunt, quietes uero cōtraria nō sunt. Sunt  
autē ea, quæ in cōtrarij sunt. Ea nāq; quies, quæ est in sa-  
nitate, ei quieti cōtraria est, quæ est in morbo: et ei mo-  
tui, quo ex sanitate in morbū itur: ei nāq; quo ē morbo  
itur in sanitatē, cōtrariam esse, fines egreditur rationis:  
motus enim in ipsum in quo statut, profectio potius est  
ad quietē, quā accidit fieri simul cum motu: hūc autē aut  
illū, esse cōtrariū illi, neceſſe est: nō enim ea quies, quæ in  
albedine est, ei motui cōtraria est, quo ad sanitatē acce-  
ditur. Qūibus autem nō est contrariū, corū mutationi qui-  
dem opposita est, ea quæ est ex ipso ei, quæ est ad ipsum:  
motus uero nō est: nelut ea, quæ est ex ente, ei quæ est ad  
ens. Et quies quidē horū nō est, mutationis autē uacuitas  
est. Atq; si subiectū quidē quippiā sit, ea mutationis ua-  
cuitas, quæ est in ente, ei quæ est in nō ente contraria est.  
Si in id quod haud est, nō quippiā sit, dubitauerit quispiā  
sanè cuinā sit cōtraria ea mutationis uacuitas, quæ est  
in ente, et sitne quies: quod si est, aut nō omnis quies mo-

tui contraria est, aut generatio, corruptione motus sunt.  
 Patet igitur quietem illā non esse dicendam, nisi & ipse  
 sint motiones, sed simile quid quieti, atq; mutationis ua-  
 cuitatem: contraria uero aut nulli prorsus, aut ei muta-  
 tionis uacuitati, quae est in nō ente, aut corruptioni, hæc  
 est enim, ex ipsa: generatio uero, in ipsam. Dubitauerit  
 autem quispiā, cur in mutatione quidem, quae est in loco,  
 tam quietes, quam motus secundum naturā sunt, præterq;  
 naturā, in ceteris uero non sunt: ut alteratio, alia sit se-  
 cundum naturam, alia præter naturā, non enim sanatio  
 magis, quam egrotatio secundū naturā est, aut dealbatio  
 quam denigratio. Similiter, & in accretione, decretio= ne  
 nūne: neq; enim hæ inter se contrariae sunt, ut altera sit  
 secundum naturā, altera præter naturā: neq; accretio ac  
 cretioni simili modo contrariū est, decretione decretioni.  
 In generatione quoq; corruptionē eadē ratio est: neq;  
 enim generatio quidē est secundum naturā, corruptio au-  
 tem præter naturā. Senescere enim, secundum naturam est.  
 Neq; generationē aliam secundum naturā, aliam præter  
 naturā esse uidemus. Quod si id quod est ui, præter natu-  
 ram est, & corruptio sancē corruptioni contraria erit,  
 ea quae est ui, quia est præter naturā, et quae est secundum  
 naturā. Sunt igitur & generationes uiolentæ, fatōq; non  
 definitæ, quibus cæ quae sunt secundum naturā, contrariae  
 sunt. Et accretiones itidem uiolentæ, decretiones: ut  
 eorum accretiones, qui ob delicias citò pubescunt, & ea  
 frumenta, quæ citò adolescent, incrementaq; suscipiunt,  
 antea quam humo bene cōpressa stirpiū eliciant fibras.  
 In alteratione uero quomodo res se habet, an modo eo=  
 dem & esse enim possunt alteraciones partim uiolentæ,  
 partim naturales. Qui namq; in non dijudicandis die=

bus

bus, liberantur: iij præter naturam alterari uidentur, qui  
uerò in dijudicantibus, ij secundum naturam alterantur.  
Ipse igitur corruptiones inter se se erunt contrarie, non  
solum generationi. At quid prohibet? sunt enim aliquo  
modo contrarie: etenim si altera uoluptatem, altera dolo  
rem afferret, erunt hoc quoq; pacto contrarie. Quare  
non absolvè corruptioni corruptio est contraria, sed ut  
altera ipsarum est talis, altera talis. Ominino igitur mo  
tus, quiescere, dicto modo subeunt contrarietatem: motus  
enim quo ad supera pergitur, contrarius est motui, quo  
ad infera itur: loci enim hæ sunt contrarietates. fertur au  
tem ignis latione, qua supera petuntur, natura: terra au  
tem, latione qua ad infera loca acceditur, atq; lationes  
ipsorum, contrarie sunt: ignis autem sursum quidem fer  
tur natura, deorsum uero præter naturam. Atq; motus  
ipsius secundum naturam, contrarius est ipsius motui præ  
ter natura. Quietis etiam, simili modo se se habere uiden  
tur. Quies enim in superis, motui quo in deorsum itur co  
traria est. Atq; terræ quies quidem illa, præter naturam  
est: hic autem motus, secundum naturam. Quare motui  
quies contraria est, ea quæ est præter naturam, ei qui est  
secundum naturam eiusdem: et enim motus eiusdem, hoc  
modo contrarius est. Alter enim secundum naturam erit,  
aut ifce quo sursum itur, ut ifce quo infera loca petun  
tur: alter, præter naturam. Existit autem dubitatio, si est  
quietis omnis quæ semper est, generatio, atq; hec est sta  
re. Eius igitur quod præter naturam quiescit, cœu terræ  
supra, erit profecto generatio. Quando igitur in sursum  
ferebatur, stabat, ad id quidem quod stat, semper celerius  
ferri uidetur: id autem quod uifertur, tardius: non fa  
ctu ergo quiescens, erit quiescens. Prætereat ipsum stare,  
de eo

de eo propriè dici uidetur, quod secundū naturā ad prō priū locū pergit, non de eo quod p̄ter naturā fertur: et aut omnino id esse, sū in locū ferri, aut simul accidere. Habet autē hic locus dubitationē, si quies ea, quæ hic est, ei motui, qui hinc est, cōtraria sit. Cūm enim quippiā ex hoc mouetur, aut etiā abiicit, adhuc id quod abiicitur, habere uidetur. Quare si hęc quies contraria sit ei motui, quo hinc ad contrariū itur, contraria simul erūt. An ex aliqua parte quiescit, si adhuc manet? omnino autem eius quod mouetur, pars est illuc, pars est in eo, in quod mutatur. Quo circa & motus magis cōtrarius motui, quam quies. De motu igitur, quiete, quo modo unus unāq; est, & qui, & quae quibus aduersantur, satis iam diximus.

## PHYSICORVM

ARISTOTELIS

LIBER VI.

Quod motus diuidatur in partes quātas. Et nullum cōtinuum ex indiuisibilibus componi.

C A P . I.

Hoc in libro  
sesto determinat Arist. de  
his, quæ perti-  
nent ad diui-  
sionem motus,  
secundū quod  
diuiditur in  
partes quanti-  
tatis, sive in  
tegrales.

I A V T E M ea cōtinua sunt, ut anteā definiuimus, quorū ultima sunt unum, ea tangentia, quorū fines sunt simul, eāq; deinceps, inter quæ nihil eiusdē generis cādit, impossibile est ex indiuisibilibus cōti- nuum quicquā constare: ut ex punctis linea, si linea quidē continuū, punctum autem indiuisibile fit. Ultima namq; punctorū nec unum sunt, quippe cūm indiuisibilis rei nō sit hoc quidem ultimum, illud autem alia pars quedā, nec etiam

etiam simul, cum nullum sit prorsus ultimum eius quod partibus caret: ultimum enim, & id, cuius est ultimum patet esse diuersa. Præterea puncta, ex quibus continuū constat, aut continua sunt, aut se tangent necesse est. Atq; eadem est de cunctis indiuisibilibus ratio. At continua sanè nequeunt esse, propter rationem iam dictam. Et cum quipiam tangit, aut totum tangit totum, aut pars partem, aut totū partem. Cum igitur indiuisible partibus careat, totum ipsum tangat necesse est. At ex hisce, quæ hoc pacto se tangunt, nullum cōtinuum unquam emerget. Continuum enim habet aliā atq; aliam partem, & diuiditur in partes eandem subeuntes legem, & separatas etiam loco. At uero neq; punctū, ad punctum, neq; nunc ipsum ad nunc ipsum, deinceps erit, ut ex illis longitudo, ex his tempus constet. Nā ea quidem deinceps sunt, inter quæ non est eiusdem generis quicquam: inter uero puncta semper est linea, & inter ipsa nunc tempus. Præterea in indiuisibilia diuiderentur, si ex quibus utrumq; constat, in ea quoq; diuiditur: at nullum continuum in ea est indiuisible, quæ partibus careat: nullum autem genus inter puncta, & inter ipsa nunc, aliud esse potest. Nam si fuerit, aut diuisibile, aut indiuisible erit, ut patet. Et si diuisibile, aut in indiuisibilia diuisibile erit, aut indiuisibilia semper. Ad id, cōtinuum esse constat? Patet autem, & omne cōtinuum in semper diuisibilia diuisibile esse. Si enim in diuisibilia diuidetur, indiuisible nimirum indiuisibile tangent; continuorum enim ultimum unum est, & ea se tangunt ex quibus continuum constat. Eiusdem autem rationis est sanè magnitudinē, & tempus, ac motum ex indiuisibilibus constare, & indiuisibilia diuidi, aut nihil horū hanc conditionem subire. Quod quidem ex hisce

pate

patebit: nam si magnitudo ex indiuisibilibus constat, motus quoq; qui super illa sit magnitudine, ex equalibus motibus indiuisibilibus profecto constabit: cetero si A B C magnitudo ex indiuisibilibus constat, A, et B, atq; C, motus quoq; D E F quo mobile P, super A B C, dimensione est motum, unamquaque sui partem D, inquam, et E, atq; F, indiuisibilem habet. Quod si praesente motu necesse est quippiam moueri, et si quippiam mouetur, necesse est motum presentem esse: moueri etiam ipsum ex indiuisibilibus sanè constabit. Igitur P, motum est per A, quidem motu D, per B, uero motu E, et per C, partem motu similiter F. At uero fieri non potest, ut id quod ad locum ex loco mouetur, simul moueatur, atq; sit motum ad eum locum, ad quem mouebatur cum mouebatur. Si enim quispiam Thebas petit, impossibile est Thebas eum petere, simul et petisse. At per A, partem parte uacantem, cui D motus aderat, P, mobile mouebatur. Quare si antea quidem transibat, postea uero transiuit, motus D, diuisibilis erit: cum enim transibat, neq; quiescebat, neque transierat, sed in medio nimirum erat. Si uero simul transit, atque transiuit, id sanè quod proficiuntur, cum proficiuntur, eò profectum, ac motum est, quo proficiuntur, atque mouetur. Quod si per totam quidem A B C magnitudinem P, mouetur, motusque quo per illam mouetur est D E F, per partem autem A, parte uacantem non mouetur, sed motum est: motus profecto non ex motibus, sed ex momentis constabit: et motum quippiam erit quod non antea mouebatur. A, namque partem non transiendo transiuit. Quare erit quippiam profectum, nunquam antea proficiens. Quod si omne quodvis moueri, aut quiescere necesse est, P, sanè in unaquaque magnitudinis

ABC

A B C parte quiescit. Quo sit, ut quippiā sit quod continuò quiescit, simul atq; mouetur: per totā enim magni tūdinem A B C mouebatur, & in unaquaq; parte quie sciebat eiusdem, quare & in tota etiam quiescebat. Atq; si indiuisibiles pārtes D E F motus sint, sit ut præsente motu P mobile quiescat, & non moueatūr. Sim uero non sint motus, sit ut motus non ex motibus constet. Similiter etiam & tempus, ut longitudo, ac motus indiuisibile esse necesse est, atq; ex ipsis nunc, que indiuisibilia sunt, constare: aut etiam diuisibile esse, ex diuisibiliusue constare. Nam & si omnis est diuisibilis, atq; minore in tempore minorem magnitudinem transit, id quod aequa celeritate mouetur, & tempus erit etiam diuisibile. Quod si tempus est diuisibile, in aequo quippiam per A magnitudinem fertur, & A profecto diuisibilis erit.

Quod ad diuisiōnē temporis sequitur diuisio magnitudinis, & vice versa. Quodq; finitum & infinitum similiter inueniuntur in magnitudine ac tempore.

## C A P. I I.

**C**VM autē omnis magnitudo sit in magnitudines dis Hic ostendit  
uisibilis (demonstratū est enim, continuū ex indi Aristot. null uidius constare non posse, estq; omnis magnitudo, conti num) necesse est id quod celerius mouetur, maiorem in equali, aequalē in minore, & maiorē insuper in minore tempore magnitudinem transeat: ut quidam id, quod celerius mouetur, definiunt. Sit enim A mobile, celerius B: parte velocitatem igitur id sit celerius, quod prius mutatur, quo in tempore (sitq; illud E F) mutatum est. A ipsum ex C in D, in eo mobile B nondum accedat ad D, sed citra illud erit, ut patet. Quare id, quod celerius mouetur, plus magnitudinis in aequali tempore transit. At uero plus etiam magnit

magnitudinis minore in tempore transit. Nā in minore  
tempore E F quo mobile A ad id ipsum peruenit D, mobi-  
le B tardius erit in ipso G citra terminū D. Si igitur A  
toto tempore E F ad ipsum perueniet D, erit in minori  
tempore citra D in ipso H, quod esse potest inter G atq;  
D: sitq; illud tempus E K. At magnitudo quidē C H ma-  
ior est magnitudine C G: tempus autem E K minus est  
tempore toto E F. Quare id quod celerius est, maiorem  
magnitudinē minore in tempore trāfit. Ex his autē patet  
id quod est celerius, minore etiā in tempore magnitudinē  
equalē transfire. Nō cūm ipsum ad tardius quidē cōpa-  
ratū maiorem in minore tempore, per se autem sumptū  
maiore in tempore maiorē magnitudinem trāseat, tempus  
profectò E K in quo C H magnitudinē trāfit, maius erit  
eo tempore quo C G magnitudinem trāfit. Sit igitur mi-  
nus illud tempus E L. Quare si E K tempus minus est  
tempore E F, in quo B tardius mobile magnitudinē C G,  
trāfit, & E L profectò tempus, E F tempore minus erit:  
est enim minus tempore E K: quod uero est minus mino-  
re, minus & ipsum est. Quare minore in tempore magni-  
tudinem equalē trāsibit. Præterea si omne, quod moue-  
tur, aut in equali, aut in minore, aut in maiore tempore  
moueri necesse est, & id quidē quod in maiore mouetur,  
tardius est: id autem quod in equali, & quē celere est: quod  
uero celerius est, neq; celere & quē, neq; tardius est, id pro-  
fectò quod celerius est, neque in equali tempore, neque  
in maiore mouebitur. Restat igitur, tempore ipsum in  
minore moueri. Quare id quod celerius est, tempore in  
minorem magnitudinem equalē transfire necesse est.  
Quoniam autem omnis quidē motus in tempore est, et  
omni in tempore motus fieri potest: omne autem quod  
ouetur,

mouetur, & celerius, & tardius moueri potest. in omni  
profecto tempore celerior, tardiorq; motus fieri potest.  
Quæ cum ita sint, tēpus continuū esse necesse est. Dico  
autē continuū, id quod est diuisibile in diuisibilia sem-  
per: hoc enim tali supposito, tēpus continuū esse necesse  
est. Nam cum demonstratū sit id, quod celerius mouetur,  
minore in tēpore spatiū equale transire, sit celerius qui-  
dem A, tardius autē B, atq; B transeat C D magnitudi-  
nem in tempore E F: igitur A quod est celerius, magnitu-  
dinem eandē ut patet in tempore minore transibit, atq;  
sit in E G tēpore motū. Rursus quoniā ipsum celerius to-  
tam C D magnitudinē, in E G tempore pertransiuit: id  
quod est tardius, minorem eodem in tēpore transit: sitq;  
illa C H. At quoniā B quod est tardius, in E G tempore  
magnitudinē C H pertransiuit, A profecto quod est ce-  
lerius: eandem in minore tempore transit. Quare rursus  
tempus E G diuidetur. Quod si diuidetur, magnitudo  
quoq; C H ratione eadem utiq; diuidetur. Quod si magni-  
tudo diuidetur, ex tempus itidē diuidetur: & hoc sem-  
per erit, si post celerius mobile tardius, & post hæc cele-  
rius sumamus, ac demonstratis utamur. Nā celerius qui-  
dem mobile, tēpus: tardius autem, longitudinem diuidet.  
Quod si semper quidē uerè cōuersio fit, cum fit uerò cō  
uersio, fit diuisio semper, patet omne tempus continuum  
esse. Patet etiā simul, & magnitudinē omnem cōtinuam  
esse, eidē enim, æquilib̄us diuisiōnibus tam tēpus, quā  
magnitudo diuiditur. Insuper et ex hisce rationibus, quæ  
dici solent, patet si fit tēpus continuū, & magnitudinem  
continuā esse, si quidem in dimidio temporis dimidiū ma-  
gnitudinis, & simpliciter in minore minore trāsit: eadē  
enim diuisiones, tēporis & magnitudinis erunt. Atq; si

## 330 ARIST. PHYSICORVM

alterum utrumvis ipsorum sit infinitum, & alterū est infinitū, & périnde sanè ut alterū. Ceu si tēpus extremis sit infinitū, & longitudo extremis est infinita: si diuisione, lōgitudo quoq; diuisione: si utrisq; et magnitudo utrisq;. Quapropter & Zenonis ratio falso sumit, fieri inquā non posse, ut finito in tēpore quicquā transeat infinita, aut infinita per singulas tangat. Dupliciter enim longitudo, & tēpus, & omnino omne continuū dicitur infinitum, aut diuisione, aut extremis. Igitur & infinita quidem quantitate, tangere finito in tēpore non potest: infinita uero diuisione, potest. Etenim ipsum tēpus hoc modo est infinitū. Quare fit ut infinito in tēpore, & nō finito, quippiā transeat infinita, & finitis nō finitis infinita etiā tangat. Impossibile est ergo aut infinitū finito in tempore, aut finitū in infinito transire: sed si tempus sit infinitū, et magnitudo erit similiter infinita: & si magnitudo, & tēpus. Designetur enim magnitudo quædā A B terminis definita, & tēpus infinitum mente percipiatur: sitq; id C, deinde accipiatur pars aliqua finita tēporis C, quæ quidē C D finibus claudatur. In hoc igitur corpus quod super A B mouetur, aliquā partem magnitudinis transit: atq; ponatur A E iā partē per trāsiuisse. Hæc autē pars aut æquè totā A B magnitudinē mensurabit, aut deficiet, aut excedet: nihil enim refert, nam si semper æqualē magnitudinē A E parti, æquali in tēpore mobile trāsit, pars autē hæc magnitudinē totā metitur, tēpus totū in quo magnitudinē totā trāsbit finitū erit profectō: in parteis enim æquales diuidetur, ut magnitudo. Præterea si nō omnē magnitudinē id qđ mouetur in infinito tēpore trāsit, sed fieri potest ut aliquā finito in tempore transeat, ut A E partem, hæc autē totā magnitudinē metitur.